
 
Codice Fiscale e Partita IVA n. 00447820044 

Sito web: www.provincia.cuneo.it 
E-mail: urp@provincia.cuneo.it  

P.E.C.: protocollo@provincia.cuneo.legalmail.it 
 

AVVISO PUBBLICO 
 
Avviso esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata 
per l’esecuzione di  

“PROVE DI LABORATORIO SU CONGLOMERATO BITUMINOSO” 

nell’ambito dei lavori denominati “Interventi urgen ti di ripristino della pavimentazione 
bitumata – Reparto di Mondovì - Bitumature 2013” pe r un importo a base di gara paria ad € 
453,46 (al netto dell’I.V.A.).  
 
CUP: I97H13001330001 
CIG: Z650EE1C7E 
Classifica F2013 – 09.05/000064 
 
Questa Amministrazione - Direzione Mobilità e Infrastrutture Settore Viabilità Alba e Mondovì - 
intende espletare un avviso esplorativo per l’affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, al fine di 
individuare Ditte da invitare alla relativa procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125  c.11  del D.Lgs. 
163/06 s.m.i.  

Alla successiva procedura negoziata verranno invitati gli operatori economici che avranno 
presentato specifica istanza ed in possesso dei requisiti indicati nel presente avviso. 

Qualora il numero delle istanze pervenute risultasse inferiore a cinque, si procederà integrando 
tale elenco, nel rispetto dei precitati principi normativi, con operatori economici individuati sulla 
base di specifica indagine di mercato. 
  
1. Oggetto dell’avviso esplorativo  

Esecuzione di Prove di Laboratorio su n. 1 campione di conglomerato bituminoso  per strato 
di rinforzo transitabile (1 campione composto da: n. 1 latta – peso 5 kg - e n. 3 carote) - Importo dei 
servizi a base d’asta: € 453,46 (I.V.A. esclusa). 
 
2. Finanziamento : Avanzo di Amministrazione .  

 
3. Descrizione sommaria del servizio, luogo e termi ni di esecuzione   

Il campione di conglomerato bituminoso per strato di rinforzo transitabile (composto da 1 latta del 
peso di 5 kg e n. 3 carote) dovrà essere ritirato presso nostro Magazzino Provinciale (nello 
specifico magazzino di Sant’Anna Avagnina – Mondovì).  
Su tale campione si dovrà provvedere alla determinazione, mediante prove di laboratorio, delle 
seguenti caratteristiche:  
- composizione granulometrica della miscela degli inerti; 
- contenuto di bitume riferito agli inerti; 
- stabilità, scorrimento e rigidezza Marshall; 
- percentuale dei vuoti intergranulari riempiti di bitume; 
- percentuale dei vuoti residui Marshall; 
- percentuale di compattazione in opera; 
- percentuale dei vuoti residui in opera. 



 
Il termine di esecuzione dei servizi è stabilito in giorni 30 (trenta) naturali e consecutivi dalla data 
della comunicazione della Stazione Appaltante.  
 
4. Requisiti per l’ammissione  

Le Ditte interessate ed in possesso dei necessari requisiti generali e di qualificazione tecnica-
organizzativa possono presentare istanza di invito alla Provincia di Cuneo – Direzione Mobilità e 
Infrastrutture - Settore Viabilità Alba/Mondovì – C orso Nizza n. 21, 12100 Cuneo, completa 
della dichiarazione resa e sottoscritta dal legale rappresentante da redigersi secondo il modello 
allegato (Allegato A), con i quali si attesti, alla data di presentazione: 
1) di possedere i requisiti di ordine generale per la partecipazione alla procedura di affidamento 

degli appalti pubblici previsti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/06; 
2) di possedere personale qualificato e certificato, o in fase di certificazione, ai sensi della norma 

UNI EN ISO 9712:2012 o ai sensi della UNI EN 473:2008-11, all’esecuzione delle prove non 
distruttive di cui in oggetto. 

3) di aver preso conoscenza delle disposizioni previste dalla L. 190/2012 s.m.i. per la repressione 
della corruzione e dal D.P.R. 62/2013 “Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, per 
quanto compatibili, anche con riferimento al potenziale conflitto di interessi”.   

 
5. Criteri di aggiudicazione del servizio   

Il servizio verrà affidato all’operatore economico che – in fase successiva - avrà presentato l’offerta 
indicando il massimo ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82 c. 2 lett. a) 
D.Lgs. 163/06 s.m.i.    
Le modalità di partecipazione alla gara verranno in dicate nella successiva lettera di invito.  
 
6. Scadenza presentazione istanze di partecipazione   

Le istanze di partecipazione, come da modello allegato, dovranno essere indirizzate 
esclusivamente in forma cartacea ed in busta chiusa, pena la non ammissione alla procedura, alla 
Provincia di Cuneo - Direzione Mobilità e Infrastrutture, Corso Nizza n. 21 - 12100 Cuneo, entro le 
ore 12:00 del giorno  15 maggio 2014   
Sulla busta dovrà essere apposta l’indicazione del mittente e la seguente dicitura: 
 

NON APRIRE 
 

Istanza di invito per partecipazione a procedura ne goziata per l’esecuzione di servizi di 
“PROVE DI LABORATORIO SU CONGLOMERATO BITUMINOSO de i lavori denominati 
Interventi urgenti di ripristino della pavimentazio ne bitumata – Reparto di Mondovì - 
Bitumature 2013” 
 
Termine di ricezione delle istanze: ore 12:00 del g iorno  15 maggio 2014  
 
E’ ammessa la facoltà della consegna a mano delle b uste ; tale consegna a mano dovrà essere 
presentata al protocollo generale dell’Ente nei seguenti orari: dal Lunedì al Venerdì ore 8,30-12,00; 
Lunedì-Martedì-Giovedì anche al pomeriggio ore 14,30-16,00. 
 

All’istanza di invito non dovrà essere allegata alc una offerta economica.  
 
Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio on line della Provincia e sul sito internet al 
seguente link: http://www.provincia.cuneo.gov.it/procedure-gara/avvisi-pubblici/ 
CIG: Z650EE1C7E 
 
La pubblicazione del presente avviso non vincola la scrivente Amministrazione, che potrà in ogni 
momento sospendere, interrompere o revocare la procedura. 
 
7. Informazioni  



Per informazioni di carattere amministrativo e/o tecnico, fare riferimento ai seguenti nominativi: Ing. 
Danilo BRUNA Tel.: 0171/445810 – Email: bruna_danilo@provincia.cuneo.it – Geom. Ada 
CHIAPPELLO Tel.: 0171/445282 - Email: chiappello_ada@provincia.cuneo.it 
 
I dati personali conferiti dai soggetti che hanno manifestato interesse al presente avviso 
esplorativo saranno trattati dalla Provincia di Cuneo nel rispetto del D.Lgs. 196/2003 e trattati 
anche con mezzi informatici esclusivamente per le finalità connesse al presente Avviso. Il titolare 
dei dati è pertanto la Provincia di Cuneo. 
 
Cuneo, lì 22 aprile 2014 

F.to IL DIRIGENTE 
SETTORE VIABILITA’ ALBA/MONDOVI’ 

Ing. Giuseppe GIAMELLO 
  


